REPÚBLICA FEDBRATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmnra *í.unicipaf [e ltatiaia
Çafiinete [o Çereador loiÍo gvlarcio

Oficio no131 /2A23

Itatiaia, 31 de maio de 2023.

A Vossa Excelência
Secretário de Ordem Púb1ica
Rua !{anderbilt Duarte de Barros,
CEP: 27.580-000 Itatiaia/RJ

s/no, Centro

Assunto: Solicitaçáo de vistoria da defesa civíI para árvore em

rieeo de toubamento no Viradouro, em Penedo

Excelentíssimo Senhor Secretário de Ordem pública ALEXANDRE DE

REZENDE TEIXEIRA, venho através desse oficio, com cópia para a Defesa

Civí1, solicitar respeitosamente a vistoria da defesa civil que seja
feita uma vistoria em uma árvore em risco de tombamento no Viradouro,
em Penedo

Este vereador recebeu através de suas redes sociais reclamação de

um morador da localidade do Viradouro, onde relatou que uma árvore se

encontra tombando em frente à casa do morador.

A árvore em questão, tem demonstrado sinaís evidentes de

enfraquecimento e instabilidade levantando preocupaçÔes

significativas em relação à seguranÇa dos moradores da localidade
Considerando a iminência do risco de tombamento, solicito

encarecidamente que â Defesa Civil realize uma vistoria o mais breve

possivel para avaliar a estabilidade da árvore e determinar as medidas

necessárias para grarantir a segurança de todos os envolvidos.
Gostaria de ressaltar a urgê desse pedido, pois qualquer

incidente envolvendo o tombamento da re poderia colocar em risco
a integridade fisica e a vida dos mo res e transeuntes da região.

Albino Silva

dor
1

I

Ilocunrento e'n

RE['EI]ID(): DATA

cMt OCo

em diias r.'ias de igual teor

REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JAIYEIRO
Câ.mara tuíunicipaf [e ltatinia
Çafiinete [o 'í/erea{or loiÍo *íarcío

r{§---

AI,BINO SIL\TA

Câr'ara de ftatiaía
dos Expedicionários, 205- Centro-Itatiaia/RJ-CEP: 27580-000

TEL.: (24) 3352*2245 - Ramal: 206
vereador j oaomarciocmi Ghotmai 1 . com

iroÃo

Âtz

f)tlcurrrento enviado em duas vias ile igual teor

ITEt]EBID(): DAI-A: Í

t"

,+
ln

'*
-iE"

:Í

:ti§l
'.: :--

1i

"r,m"

:i.

.lr

].

+t

-áa
--__,-'-(+ * i.

EF!

-it

';,* r